ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número / ( .ª)

PERGUNTA Número / ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A EPAL é uma das empresas públicas que foi vítima de um processo progressivo de

externalização de serviços, emagrecendo o quadro de pessoal e aumentando os custos com

prestadores de serviços.

Esta é uma prática que contribui para a degradação do emprego em Portugal, promovendo a

precariedade e facilitando a imposição de baixos salários a cada vez mais trabalhadores.

Para mais, esta prática degrada as condições de fiabilidade e segurança da operação.

Este processo tem que ser travado e revertido. As empresas públicas devem dar o exemplo,

promovendo o trabalho com direitos, e contribuindo para erradicar do presente e do futuro do

nosso país o modelo de «precariedade e baixos salários».

Assim, e face às denúncias públicas por parte das Organizações Representativas dos

Trabalhadores da EPAL de que se prepara a externalização do atendimento presencial a

clientes, e ao abrigo das disposições legais, regimentais e constitucionais em vigor, solicitamos

ao Governo, por intermédio do Ministério do Ambiente, que nos preste os seguintes

esclarecimentos:

1. Deu o Governo orientações à EPAL para continuar a externalizar serviços?

2. Vai o Governo dar orientações à EPAL para contratar os trabalhadores em falta e não

externalizar o atendimento presencial a clientes?

3. Vai o Governo dar orientações para inverter a política de promoção do outsourcing e do

recurso a prestadores de serviços para necessidades permanentes da EPAL?

X XIII 2

EPAL - Externalização de Serviços

Min.  do Ambiente

Ana
Virgínia
Pereira

Pereira
(Assinatura
Qualificada)
Date:
2017.01.12
19:48:43

Palácio de São Bento, quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017

Deputado(a)s

ANA VIRGÍNIA PEREIRA(PCP)

ANA MESQUITA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________

Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro

de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-

Presidentes da Assembleia da República.